TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO
*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 18 tháng 12 năm 2024

Số 1492-CV/BTGTU
   Tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 8,

                Quốc hội khóa XV

Kính gửi: - Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Sở Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Công văn số 10223-CV/BTGTW, ngày 10/12/2024 của Ban

Tuyên giáo Trung ương và Công văn số 5623-CV/TU, ngày 13/12/2024 của

Thường trực Tỉnh ủy về việc Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa

XV; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tuyên truyền nêu bật những kết quả của Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

đã thể chế hóa, đưa chủ trương, đường lối của Đảng đi vào cuộc sống; tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc, tồn tại về thể chế, chính sách, khơi thông nguồn lực,

khắc phục các điểm nghẽn; đổi mới tư duy trong xây dựng pháp luật, bảo đảm

ngắn gọn, dễ hiểu, rõ ràng, cắt giảm các thủ tục hành chính, đặc biệt chống lợi ích

nhóm, lợi ích cục bộ lồng ghép đưa vào Luật,... để tạo thuận lợi cao nhất cho người

dân và doanh nghiệp; đồng thời giải quyết nhiều vấn đề quan trọng, cấp bách của

đất nước, tạo nền móng vững chắc, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

2. Tập trung tuyên truyền, làm rõ ý nghĩa, tính cấp thiết của các dự án luật

mới, nghị quyết quan trọng được Quốc hội thông qua, cho ý kiến đáp ứng đòi hỏi

thực tiễn của cuộc sống, như: Luật Dữ liệu, Luật Công nghiệp công nghệ số, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu, Luật Điện lực (sửa đổi), Luật Công

đoàn (sửa đổi), ... và các nghị quyết về Chủ trương đầu tư dự án đường sắt tốc độ

cao trên trục Bắc - Nam, thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương, Nghị

quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận

quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất,... nhằm tạo điều kiện cho hoạt

động đầu tư, sản xuất kinh doanh, sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính, thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

 3. Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những nội

dung được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; chủ động nắm

2

chắc diễn biến tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân trước các vấn đề, sự

kiện lớn để kịp thời định hướng dư luận xã hội.

 4. Cổ vũ, khích lệ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trên địa bàn tỉnh tăng

cường đoàn kết, thống nhất, phát huy những thành tựu, kết quả đã đạt được, nỗ lực

lớn, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, hành động quyết liệt phấn đấu đạt kết quả

các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 - 2025, góp phần thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng, tạo tiền đề vững chắc tăng tốc, bứt phá, thúc đẩy tăng trưởng, nâng

cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế, tiến tới tổ chức

Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XIV của Đảng, 95 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Ngày cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2025) và Quốc khánh nước cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sao gửi Đề cương tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 8,

Quốc hội khóa XV do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Văn phòng Quốc

hội soạn thảo để các đồng chí triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam-

BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo các thành ủy, huyện ủy, đảng

ủy trực thuộc,

- Báo Lâm Đồng, Đài PTTH tỉnh,

- Hội Nhà báo, Hội Văn học - Nghệ thuật,

- Lưu BTGTU.

K/TTRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Huỳnh Minh Hải

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T15:37:19+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	Huỳnh Minh Hải<haihm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T15:57:11+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!